СОВЕТ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

с. Новокривошеино
Кривошеинского района

Томской области

    29.05.2013
             №  40
Об утверждении Положения

 «Об оплате труда лиц, замещающих

муниципальные должности в муниципальном                                                                  образовании Новокривошеинского сельского поселения»
(в редакции Решений Совета Новокривошеинского                                                              сельского поселения от 28.06.2013 № 44, от 23.03.2018 № 34, от 03.06.2021 № 183, от 15.12.2021 № 212, от 09.11.2022 № 17)
В целях упорядочения оплаты труда лиц замещающих муниципальные должности в органе местного самоуправления муниципального образования Новокривошеинского сельского поселения. В соответствии с  Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», Законом Томской области от 15.03.2013 № 35-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области по вопросам муниципальной службы», Законом Томской области № 223-ОЗ от 09.10.2007  «О муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Томской области»
СОВЕТ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение об оплате труда лиц замещающих муниципальные должности в органе местного самоуправления муниципального образования Новокривошеинского сельского поселения (приложение 1).
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  и размещению на официальном сайте муниципального образования Новокривошеинского сельского поселения и вступает в силу с  01.06.2013 года, но не ранее официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на контрольно-правовой комитет.
Председатель Совета Новокривошеинского

 сельского поселения                                                                                        Е.В.Танькова

Глава  Новокривошеинского сельского поселения

                  И.Г.Куксенок
Приложение 1

 к Решению Совета Новокривошеинского

сельского поселения

от 29.05.2013  № 40
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда  лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании Новокривошеинского сельского поселения
1.Общие положения
      1.1.Настоящее Положение разработано на основании Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10. 2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», Законом Томской области от 09.10.2007 № 223-ОЗ «О муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Томской области», Законом Томской области от 09.10.2007 № 221-ОЗ «О предельных нормативах размеров оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы», Законом Томской области от 09.10.2007 № 226-ОЗ «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области», Уставом муниципального образования, в целях усиления материальной заинтересованности в повышении ответственности за своевременное и качественное исполнение должностных обязанностей лиц замещающих муниципальные должности.

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации обеспечение повышения уровня реального содержания заработной платы включает индексацию заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги. Совет Новокривошеинского сельского поселения производит индексацию заработной платы в порядке, установленном трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.
1.2.Действие настоящего Положения распространяется на  выборные должностные лица, замещающие муниципальные должности.

Денежное содержание для лиц, замещающие муниципальные должности :
      1.Оплата труда для лиц, замещающие муниципальные должности производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.
К должностным окладам для лиц, замещающие муниципальные должности применяется коэффициент, установленный решением представительного органа муниципального образования Новокривошеинского сельского поселения. Указанный коэффициент не может превышать размера коэффициента, установленного законом Томской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год к должностным окладам государственных гражданских служащих Томской области.
2.К дополнительным выплатам относятся:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

2) ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы;

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
4) премии по результатам работы.
5) материальная помощь

6) иные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Томской области.
Размеры перечисленных в пунктах 2-5 настоящей части дополнительных выплат не ограничивается, и устанавливаются в пределах объема средств на оплату труда в органе местного самоуправления.

      3. Исключен. (редакция от 03.06.2021 № 183)
2.Должностные оклады
       2.1. Должностные оклады определяются в соответствии с реестром муниципальных должностей  Томской области, с учетом требований, предусмотренных Ст.11  Закона Томской области от 11.09.2007№ 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области».
       2.2.К размерам должностных окладов применяется расчетная единица, которая устанавливается Решением Совета Новокривошеинского сельского поселения.
	№ п/п
	Наименование должности
	Количество расчетных единиц

	1.
	Глава Новокривошеинского сельского поселения (Глава Администрации)
	10

3.Надбавка за выслугу лет

    3.1. Ежемесячная выплата за выслугу лет, включающая в себя суммарную продолжительность времени нахождения на муниципальных должностях, устанавливается и выплачивается в размере в виде процента к должностному окладу в зависимости от стажа муниципальной службы:

от 1 до 5 лет – 10 процентов должностного оклада;

от 5 до 10 лет – 20 процентов должностного оклада;

от 10 до 15 лет – 30 процентов должностного оклада;

     от 15 лет и выше – 40 процентов должностного оклада; (в редакции № 212 от 15.12.2021)
3.2.Исчисление стажа работы, дающего право на получение надбавок за выслугу лет, осуществляется  в соответствии с Законом Томской области «О муниципальной службе в Томской области».
3.3. Начисление надбавки за выслугу лет производится ежемесячно, в процентном отношении к должностному окладу работников, без учета других доплат и надбавок и выплачивается одновременно с заработной платой.

3.4.Надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение или изменения размера этой надбавки. В случае, если право на назначение или изменения размера надбавки за выслугу лет наступило в период, когда за работником в соответствии с законодательством сохраняется средний заработок (переподготовка или повышение квалификации  с отрывом от работы в учебном учреждении и др.), указанная надбавка уму устанавливается с момента наступления этого права и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.
3.5.Стаж работы для выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет определяется комиссией по установлению трудового стажа. Состав комиссии утверждается руководителем органа местного самоуправления.

3.6.Решение комиссии об установлении стажа работы оформляется протоколом, который служит основанием для распоряжения о выплате надбавки за выслугу лет.

4. Надбавка за особые условия деятельности
          4.1.Особые условия муниципальной службы определяются сложностью и напряженностью и специальным режимом работы.

Сложность и напряженность выполняемой работы устанавливается исходя из характера работы, большого объема неотложных работ, прав и ответственности работников. Под специальным режимом работы понимаются систематические отклонения по служебной необходимости от установленного режима труда  и отдыха (ненормированный рабочий день, частые командировки, поездки, работа в выходные дни и т.д.)

4.2.Надбавка за особые условия назначается  и выплачивается в пределах средств, предусмотренных в фонде оплаты труда в размере до 25% должностного оклада.

4.3.Надбавка устанавливается сроком на месяц (квартал, год) и может быть уменьшена, или отменена при невыполнении условий ее назначения.
5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

5.1.Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, определяется на основании формы допуска к сведениям, составляющим государственную тайну, и устанавливается в процентном отношении к должностному окладу   в соответствии  с Постановлением Правительства от 18 сентября 2006 г. № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений  по защите государственной тайны» (в редакции Постановлений Правительства РФ от 25.03.2013  № 257 ).

5.2.Надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну устанавливается Распоряжением Администрации Новокривошеинского сельского поселения.
6.Премирование по результатам работы
6.1.Премирование лиц замещающих муниципальные должности, производится по итогам работы за месяц, год. Основным условием премирования является качественное выполнение ими должностных обязанностей и конкретных поручений в установленные сроки.

6.2.Размер премии определяется в соответствии с выполненными показателями премирования (в зависимости от результатов труда) в процентном отношении к окладу. Размер премии определяется исходя из объема средств на оплату труда. (редакция от 23.03.2018 № 34)
6.3. Исключен.  (редакция от 23.03.2018 № 34)
6.4.Размеры премий и надбавок, устанавливаются Распоряжениями Администрации Новокривошеинского сельского поселения.

6.5.Премия по итогам работы за месяц и надбавки начисляются за фактически отработанное время и выплачиваются одновременно с заработной платой за отчётный месяц.

    6.6.За неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, за нарушение трудовой дисциплины и производственные упущения в работе, работники могут быть лишены премий полностью или частично. Основанием для  снижения размера премии является наличие факторов искажения отчётности, несвоевременной и некачественной подготовки документов, нарушение финансовой дисциплины в расходовании бюджетных средств, нарушение трудовой дисциплины, нарушение служебной этики, не выполнение поручений.

   6.7.Полное или частичное лишение премии производится за тот расчетный период, в котором было допущено нарушение в работе, кроме случаев, когда эти упущения по объективным причинам обнаружены по окончании отчетного месяца (не позднее шести месяцев со дня их совершения), о чем указывается в Распоряжении Администрации Новокривошеинского сельского поселения.

7.Материальная помощь

          7.1.Материальная помощь лицам замещающие муниципальные должности выплачивается для организации отдыха и лечения, в размере двух должностных окладов, как правило, ко времени очередного отпуска.

          7.2.Материальная помощь может выплачиваться также при возникновении чрезвычайных обстоятельств (нанесение ущерба здоровью, пожар, авария, кража, сложные семейные обстоятельства и др.). Размер материальной помощи определяется индивидуально в каждой конкретной ситуации в пределах утверждённого фонда оплаты труда.

          7.3.Предоставление материальной помощи осуществляется на основании личного заявления работника и Распоряжения Администрации Новокривошеинского сельского поселения.

8.Использование экономии фонда оплаты труда

8.1.Экономия фонда оплаты труда за отчётный период (месяц, квартал, год) может быть использована в следующих направлениях.

· Увеличения размера премирования лиц замещающих муниципальные должности Администрации Новокривошеинского сельского поселения, по итогам работы за месяц;

· Увеличение размера надбавки за сложность, напряжённость и результативность работы;
· Премирование по итогам работы за квартал, год;
· Премирование за выполнение особо важного задания;
· На выплату материальной помощи.

   8.2.Размер премирования за выполнения особо важных заданий определяется с учётом степени важности, объёма работы и срочности её выполнения в пределах фонда оплаты  труда и предельными размерами не ограничивается.